Quod autem pastorationem ruthenorum attinet, certum est eos habere occasionem in lingua sua vernacula verbum Dei audiendi. In ecclesia cath. graeci ritus Budapestinensi sermo sacer fit quidem lingua Hungarica, ast cooperatores parochi optime callet linguam ruthenam et omni secunda dominica celebrat missam et habet concionem ad ruthenos in ecclesia ad usum Polonorum catholicorum in civitate Budapest exstructa. Alii quoque duo sacerdotes linguae ruthenae gnari in hac eadem ecclesia cultum divinum peragunt et ruthenos in religione instruunt.

Quum suo tempore sub praedecessore meo parochia pro fidelibus graecocatholicis labii Hungarici in civitate Metropolitana erecta fuerit, civitas Budapestiensis qua patronus ea sub solummodo conditione iis dedit ecclesiam et domum parochialem, si cultus divinus, in quantum hoc rubricae permittunt, cum subsidio linguae Hungaricae absolutus fuerit. Hinc est, quod conciones in hac lingua ruthenica non habeantur. Ne vero fideles linguae ruthenicae pabulo et solatio verbi divini in lingua materna careant, civitas Budapestiensis pro fidelibus labii Polonorum specialem donavit capellam, in qua sacra etiam pro Ruthenis catholicis lingua liturgica slavica absolvuntur et concio in lingua

materna habetur. Non potest itaque dici indigentis religiosi Ruthenorum provisum non esse. Verum quidem est sat parvam esse; ast adest jam locus pro struenda nova ecclesia et magna pars necessarii in aedificationem aeris aequae conflata est. Si exitiale interea non erupisset bellum, quod plurima et optima molimina stitit, jam et ipsi aedificationi novae ecclesiae manus admotae fuissent. Debemus itaque Deum continuis exorare precibus, ut exitiali nationum concertationi quo ocyus finem imponere nobisque adeo exoptatum pacis donum concedere dignetur, quo bene coepta, nunc vero interrupta, continuare et ad felicem exitum conducere velemus.

Ceterum confidentialiter cum Excellentia Vestra communicare possum, quaerelas ad S. Sedem Apostolicam e parte Rumenorum dirigi, qui ferre nullomodo possunt, quod Hungari et Rutheni catholici propriam Budapestini parochiam habeant. Est continua inter ritus Rutheno- et Rumeno-catholicos concertatio, cujus finis eo tendit, ut pro Rumenis quoque catholicis specialis et propria parochia Budapestini erigatur. Hanc meam opinionem fundamento haud carere, exinde quoque patet, quod D. eppus Szamosujvárensis privatim requisierit me, ne obices erigendae Budapestini tali parochiae ponam.

In reliquo aestimatissimis affectibus commendatus singulari cum cultu persisto